Alberto dà risalto alla notazione finale e, tutto sommato, incidentale di Avicenna, secondo cui alcuni pensatori hanno sostenuto la tesi che le cause ultime siano l'oggetto della metafisica. Questa notazione avicenniana diventa la prima cosa che Alberto menziona, e, come vedremo, influenza anche la formulazione albertina dell'opinione secondo cui Dio è l'oggetto della metafisica (cfr. *infra*, Tabella 2.1).

La sezione §1.3.1 della digressione di Alberto<sup>86</sup> è l'esplicitazione della nozione di oggetto di una scienza, che Avicenna presuppone nelle sezioni #1.2.1.3, #1.2.2 e ##1.2.5 del capitolo I, 2<sup>87</sup>. Per Alberto, come per Avicenna, l'oggetto di una scienza è ciò di cui quella scienza studia le divisioni (*partes et differentiae* in Alberto, *species* in Avicenna) e le proprietà (*passiones* in Alberto, *accidentalia propria* in Avicenna).

Nella sezione §1.3.2 Alberto, per provare che la causa non è l'oggetto della metafisica, dichiara che le categorie (in altri termini le *partes et differentiae* dell'oggetto della metafisica) non si riferiscono alla causa come concetto comune<sup>88</sup>. Ciò corrisponde in negativo a quanto Avicenna dice nella sezione #1.2.1.3 del capitolo I, 2, dove, per provare che l'ente è l'oggetto della metafisica, dichiara che gli oggetti delle scienze particolari appartengono alle diverse categorie, e che queste si riferiscono all'ente come concetto comune (di cui costituiscono le *species*)<sup>89</sup>.

Nella sezione §1.3.3 Alberto, sempre per provare che la causa non è l'oggetto della metafisica, dichiara che anche le *passiones* dell'oggetto della metafisica non si riferiscono alla causa come concetto comune. In questa sezione Alberto cita implicitamente il testo delle sezioni #3.3.2.2.1 e #3.3.2.2.2 del capitolo I, 1 di Avicenna.

#### Tabella 1.3.3

ALB., I, 1, 2, §1.3.3

AVIC., I, 1, ##3.3.2.2.1-2

(Cfr. *infra*: ... non potest esse causa subiectum scientiae istius)

(#3.3.2.2.1) Dico autem quod, si bene consideretur, non possunt esse subiectum huius scientiae in quantum sunt causae absolutae, ita ut intentio huius scientiae sit considerare ea quae accidunt causis in quantum sunt causae absolutae.

(#3.3.2.2.2) Et hoc patet multis modis quorum unus est scilicet quod

<sup>86</sup> ALB., I, 1, 2, p. 3, 63-68 (§1.3.1): «Sed quod errent non difficile est ostendere, quoniam subiectum est in scientiis, ad quod sicut ad commune praedicatum reducuntur partes et differentiae, quarum quaeruntur proprietates in ipsa, et ad quod consequuntur passiones, quae inesse subiecto demonstrantur».

<sup>87</sup> AVIC., I, 2, p. 12, 14-18 (#1.2.1.3); p. 12, 18-29 (#1.2.2); p. 13, 36-46 (#1.2.5).

<sup>88</sup> ALB., I, 1, 2, p. 3, 68-72: «Certo autem certius est, quod substantia, quantitas, qualitas et huiusmodi non reducuntur ad causam sicut ad praedicatum commune, cum tamen de modis et proprietatibus talium omnium in hac scientia determinetur».

<sup>89</sup> *Ibid.*, p. 12, 14-18 (#1.2.1.3).

Similiter autem per se esse et per accidens, **potentia** et actus, unum et multum, idem et diversum, conveniens et contrarium, separatum et non-separatum et huiusmodi,

quae sunt passiones quae subiecto istius scientiae universaliter et ubique probantur inesse, non sequuntur **causam, inquantum causa** aut inquantum est prima.

(Cfr. *supra*: Similiter autem per se esse et per accidens, potentia et actus, unum et multum, idem et diversum, conveniens et contrarium, separatum et non-separatum et huiusmodi)

Et cum passio immediata sit subiectio in scientia omni,

**non potest esse causa subiectum scientiae** istius.

(cfr. *infra*: Inquirit enim universale et particulare, **potentiam** et effectum, possibile et necesse, et cetera)

haec scientia inquirit intentiones quae non sunt ex accidentibus propriis ipsarum **causarum inquantum sunt causae**.

Inquirit enim universale et particulare, potentiam et effectum, possibile et necesse, et cetera.

(Cfr. *supra*, #3.3.2.2.1: Dico autem quod, si bene consideretur, **non possunt esse subiectum** huius **scientiae** inquantum sunt causae absolutae, ...)

Manifestissimum est autem quod haec talia sunt in se quod inquisitio debet fieri de illis, nec sunt ex accidentibus quae sunt propria rebus naturalibus nec doctrinalibus, nec cadunt inter accidentia quae sunt propria scientiarum practicarum. Restat igitur ut perquisitio sit de illis in scientia quae est extra praedictam divisionem, et illa est haec scientia.

Alberto, tralasciando la divisione avicenniana dei modi secondo cui le cause prime possono venire intese (#3.3.2.1), applica alla causa senza ulteriori qualificazioni ciò che Avicenna stabilisce a proposito della causa quando questa viene considerata secondo uno dei modi suddetti, cioè in quanto causa in assoluto. Alberto traspone la sezione #3.3.2.2.1 di Avicenna dopo la sezione #3.3.2.2.2 e, in quest'ultima, omette la prova avicenniana del fatto che solo la metafisica prende in considerazione le nozioni del tipo di universale e particolare, potenza ed atto, etc.

Nella sezione §2.1 Alberto cita implicitamente il testo della sezione #3.2.1 del capitolo I, 1 di Avicenna.

Tabella 2.1

ALB., I, 1, 2, §2.1

Ideo fuerunt alii qui dixerunt **deum** et divina **subiectum** esse **scientiae** istius;  
...

AVIC., I, 1, #3.2.1

... et consideremus an **subiectum** huius **scientiae** sit ipse **Deus** excelsus; sed non est [Ar.: oppure se non lo sia], immo est ipse unum de his quae quaeruntur in hac scientia.

Alberto affianca a Dio, come possibile oggetto della metafisica, anche i *divina*, quelle realtà, cioè, che nelle sezioni seguenti egli chiama *simplicia* ed *effluxiones divinae*, vale a dire, secondo una scala discendente, il *primum esse*, il *primum subsistere*, il *primum vivere* ed il *primum intelligere*. Alberto presenta la dottrina secondo la quale Dio ed i *divina* sono l'oggetto della metafisica come l'opinione di un secondo gruppo di pensatori (*alii*); in Avicenna, invece, la dottrina secondo cui Dio è l'oggetto della metafisica non viene attribuita a nessuno. È possibile che Alberto compia questa attribuzione per analogia con il caso della dottrina secondo la quale le cause ultime sono l'oggetto della metafisica, la quale, come abbiamo visto (cfr. *supra*, Tabella 1.1), viene attribuita da Avicenna ad un gruppo di pensatori.

Nella sezione §2.4.1 Alberto cita implicitamente il testo dell'argomentazione con cui Avicenna prova che Dio non può essere l'oggetto della metafisica. Questa argomentazione compare due volte nel capitolo I, 1 di Avicenna (#3.2.2 e #3.2.4). La sezione di Alberto presenta somiglianze con entrambi i luoghi avicenniani<sup>90</sup>.

Tabella 2.4

ALB., I, 1, 2, §2.4.1

AVIC., I, 1, #3.2.2

AVIC., I, 1, #3.2.4

De eo [sc. Deo] inquisitio fit duobus modis. Unus est quo inquiritur an sit, alius est quo inquiruntur eius proprietates;

<sup>90</sup> Alberto cita implicitamente le sezioni #3.2.2 e #3.2.4 di Avicenna in una maniera analoga a quella adottata da Domenico Gundissalino in un passo del *De divisione philosophiae* (cfr. DOMINICUS GUNDISSALINUS, *De divisione philosophiae*, hrsg. von L. BAUR, Aschendorff, Münster 1903, pp. 36, 18 - 37, 2).

<p>Quod autem erronea sit haec opinio, constat</p> <p>per hoc quod nihil idem quaesitum est et subiectum in scientia aliqua;</p> <p>deus autem et divina separata quaeruntur <b>in scientia</b> ista;</p> <p><b>subiecta</b> igitur <b>esse non possunt.</b></p>	<p>Dico igitur impossibile esse ut ipse Deus sit subiectum huius scientiae,</p> <p>quoniam subiectum omnis scientiae est res quae conceditur esse, et ipsa scientia non inquirit nisi dispositiones illius subiecti,</p> <p>et hoc notum est ex aliis locis.</p> <p>(Cfr. <i>infra</i>: ... immo est quesitum in ea)</p> <p>Sed non potest concedi quod Deus sit in hac scientia ut <b>subiectum</b>, immo est quesitum in ea.</p>	<p>(cfr. <i>infra</i>: Nulla enim scientiarum debet stabilire esse suum subiectum)</p> <p>postquam autem inquiritur <b>in hac scientia</b> an sit,</p> <p>tunc <b>non potest esse subiectum</b> huius scientiae.</p> <p>Nulla enim scientiarum debet stabilire esse suum subiectum.</p>
--	--	---

Il principio secondo cui nessuna scienza dimostra l'esistenza del proprio oggetto viene ripetuto da Avicenna anche nella sezione #1.2.4 del capitolo I, 2<sup>91</sup>.

Nelle sezioni §2.4.2 e §2.4.3 Alberto dimostra che né le *partes* né le *passiones* studiate dalla metafisica si riferiscono a Dio come a un predicato comune, e che, pertanto, Dio non è l'oggetto della metafisica. Queste sezioni rappresentano il corrispettivo, in negativo, di ciò che Avicenna dimostra a proposito dell'ente nelle sezioni #1.2.1.3 e #1.2.2 del capitolo I, 2<sup>92</sup>.

La sezione §3.1 della digressione di Alberto è la citazione implicita testuale della sezione #1.2.5 del capitolo I, 2 di Avicenna e delle sezioni \*2.4.1 e \*2.4.2 del capitolo 1 di al-Gazālī.

Tabella 3.1

ALB., I, 1, 2, § 3.1

AVIC., I, 2, #1.2.5

ALG. 1, \*2.4.1, \*2.4.2

<sup>91</sup> AVIC., I, 2, p. 13, 33-36 (#1.2.4): «(...) ob hoc quod inconveniens est ut stabiliat suum subiectum an sit et certificet quid sit scientia cuius ipsum est subiectum, sed potius debet concedere tantum quia est et quid est».

<sup>92</sup> AVIC., I, 2, p. 12, 14-18 (#1.2.1.3); p. 12, 18-29 (#1.2.2).

<p>Ideo cum omnibus Peripateticis vera dicentibus dicendum videtur, quod <b>ens est subjectum in quantum ens</b> et ea quae sequuntur <b>ens, in quantum est ens</b> et non in quantum hoc ens, sunt passiones eius,</p>	<p>Ideo primum <b>subjectum</b> huius scientiae <b>est ens, in quantum est ens;</b> et ea quae inquirunt sunt consequentia <b>ens, in quantum est ens</b>, sine condicione.</p>	<p>(*2.4.1) Sciencie vero divine <b>subjectum est</b> id quod est communius omnibus scilicet esse, simpliciter vel absolute.</p> <p>(*2.4.2) Quod autem queritur in hac sciencia sunt consequentia ipsum esse <b>in quantum ipsum est esse tantum,</b> quae sunt substantia et accidens, universale et singulare, unum et multa, <b>causa et causatum,</b></p>
<p>(cfr. <i>infra</i>: ... substantia et accidens ...)</p>		
<p>sicut est <b>causa et causatum,</b></p>	<p>Quorum quaedam sunt ei quasi species, ut <b>substantia</b>, quantitas et qualitas, quoniam esse non eget dividi in alia priusquam in ista, sicut substantia eget dividi in alia antequam perveniat ad dividendum in hominem et non hominem.</p>	<p>(cfr. <i>supra</i>: quae sunt <b>substantia et accidens</b>)</p>
<p>separatum et non-separatum,</p>	<p>Et ex his quaedam sunt ei quasi accidentalia propria, sicut unum et multum,</p>	
<p><b>potentia</b> et actus</p>	<p><b>potentia</b> et effectus, universale et particulare, possibile et necesse.</p>	<p>in <b>potentia</b> et effectus, conveniens et inconveniens, quod debet, vel quod est necesse esse, et possibile [Ar.: necessario e possibile]</p>
<p>et huiusmodi.</p>	<p>Per hoc autem quod ens recipit haec accidentia et coaptatur illis, non est necesse illud proprie fieri vel naturale vel disciplina-</p>	<p>et similia; hec enim omnia consecuntur esse ex hoc quod est ens non sicut triangulacio, et quadracio que consecuntur ens, sed</p>

le vel morale vel aliquid aliorum. postquam fit mensura, nec sicut paritas et imparitas que consecuntur ens, sed postquam fit numerus, nec sicut albedo, et nigredo, que non consecuntur ens nisi postquam fit corpus naturale. Et omnino quidquid dicitur quod non consequitur ens, nisi postquam fit subiectum alicuius harum duarum arcium scilicet mathematice et physice.

La terminologia con cui Alberto descrive l'oggetto della metafisica all'inizio della sezione (*ens inquantum ens*) ricalca più quella di Avicenna che quella di al-Ġazālī. Nella successiva esemplificazione delle *passiones* dell'ente si riscontrano, invece, due evidenti analogie con la sezione \*2.4.2 di al-Ġazālī. In primo luogo, Alberto tralascia la distinzione avicenniana tra *species* e *passiones* — che egli stesso, peraltro, aveva adottato nelle sezioni §1.3.1, §§1.3.2-3 e §§2.4.1-3 (cfr. *supra*, Tabelle 1.3.3 e 2.4.1) — e considera le categorie (*substantia et accidens*) — che egli, nelle sezioni suddette, inscriveva tra le *species* dell'ente — come una delle *passiones* di esso. In secondo luogo, tra gli esempi di *passiones* dell'ente Alberto, come al-Ġazālī, menziona la causa ed il causato.

Nella sezione §3.2.2, cioè nel secondo argomento a sostegno del fatto che l'ente è l'oggetto della metafisica<sup>93</sup>, Alberto riprende due dottrine tratte rispettivamente dalle sezioni #2.1 ed #1.3 del capitolo I, 2 di Avicenna, vale a dire la dottrina secondo cui la metafisica dimostra i principi delle scienze particolari, e la dottrina secondo cui i principi dell'ente sono posteriori, e non anteriori, all'ente stesso<sup>94</sup>.

Nella sezione §4, una delle tesi che Alberto attribuisce a coloro che attribuiscono alla metafisica un triplice oggetto<sup>95</sup> ricorre in un passo del

<sup>93</sup> ALB., I, 1, 2, p. 4, 58-68 (§3.2.2): «et cum stabiliat omnium particularium principia tam complexa quam incomplexa, nec stabiliri possint nisi per ea quae sunt ipsis priora, et non sint eis aliqua priora nisi ens et entis, secundum quod ens, principia, non quidem quae ens principient, cum ipsum sit principium omnium primum, sed principia quae sunt ex ente, secundum quod est ens: oportet quod omnium principia per istam scientiam stabiliantur per hoc quod ipsa est de ente, quod est primum omnium fundamentum in nullo penitus ante se fundatum».

<sup>94</sup> AVIC., I, 2, p. 15, 73-85 (#2.1); pp. 13, 50 - 14, 63 (#1.3).

<sup>95</sup> ALB., I, 1, 2, p. 5, 44-47 (§4): «Et (...) dicunt (...) hanc scientiam non a toto, sed a quadam sui parte dignissima vocari divinam».